17-02-2024 23:44:48

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A Casa Madrinha não sou eu, somos nós. Todos nós que temos a missão de contribuir para a formação de
crianças essencialmente altruístas, protagonistas de suas escolhas, conscientes de suas identidades e do seu propósito
no mundo. Todos nós que queremos guardar os corações da nova geração em princípios cristãos, com amor, presença,
espiritualidade e liberdade para uma infância cheia de valor e de verdade. Todos nós que entendemos que a criança é
mesmo o futuro, mas que ela tem uma enorme capacidade de ser e fazer a diferença onde está agora, e é justamente o
exercício desse potencial hoje que a tornará um adulto capaz de transformar o mundo amanhã.

Um espaço de convivência para crianças de 4 a 12 anos experimentarem a livre infância e receberem
orientação, apoio e cuidado para um desenvolvimento pleno nos períodos em que não estão na escola, de manhã ou à
tarde, enquanto os pais trabalham sem culpa. Um lugar que valoriza o ser criança, os vínculos familiar e comunitário e a
convivência em amor. Um lugar construído no plural.

Moção de aplauso para Casa Madrinha. Infância de Valor

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 01-09-2020

Presidente Atual: RONALDO TANNÚS

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

APLAUSO Nº 38392/2020

ESTADO DE MINAS GERAIS
* RUA CLEMENTE PEREIRA, 1183, NOVA PAMPULHA, 38.408-644, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO Ver. Magoo

Sala das Sessões, 1 de setembro de 2020

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à PLENÁRIO

Ver. Magoo

PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA

Nome Quantidade

Ver. Magoo 1

1Total